Giovanni, guattaro,
n

Scottini (?)

Facchini, quattro,

Zichino maestro di stalla,

Gabriello da Corsio,

Daniello da Zopparello,

Maffiolo Reina,

Maestro Guglielmo, sellaro,

Stefano, maniscalco,

Famigli di stalla,

Mulattieri,

Somma : cavalli mille sessanta quattro,

Lucca.

3. Magnifici, etc., Hiersera scripsi ad V. M. S., et mandai partita-

mente per liste tucte le genti che conduce seco lo illmo signor Duca e Ma-
dama la duchessa et di che conditione, dapoi hiersera, ad hore 2 di nocte,

furono qua delle lectore dello prefato signor Duca, per le quali advisa come

per buon respecto la Signoria sua fara la volta (a Firenze) da Pisa, senza

toccare hora Lucca, de la qual cosa costoro (la Signoria di Lucca) ne re-

stano molto admirati, et danno carico a qualche loro amico (nemico ?) che

ne sia cagiono. Pure hanno mandato innanzi ad fare ultimo potere che tenga

ritto qua, perche invero hanno facta grandissima provisione di ricevarlo, et

molto honorevolmente hanno preparat o nel palazzo Vechio fu del Signore

(Guinigi Palace), nel borgo della cipta, che e una degna et disposta stanza.

Item, con cauto et honesto modo per costoro si fa buone provisioni a la sal-

vezza loro ; et non restano pero ancora da provedere allot nato perche, non

obstante decte lectere, si confidano che anco terra questa via.

lo ho preso partito non andare piu innanzi, pero che di qui intendo meglio

ogni progresso, et occi, tal mezo, che da ogni occorentia, tanto ne haro notitia

io quanto questa Signoria ; et siate certissimi che loro non dormono.

Partomi in questa hora, et conferirommi per inhno ad Pisa, per meglio

intendere ; et se di la intendaro altro, di la advisaro. Se pare a la V. S. che

uno vostro famiglio continuamente sia in camino, l'uno vadi e l'altro venghi,

credo sara rneglio, perche non si truova sempre per via de mercanti potere

advisare, ne con quella celerita et fede. Ne altro. Raccomandomi etc. Ex
Lucca die 9, martii, 1470.

E. V. M. D. Servitor Baldinus.
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Pisa.

4. Magnifici, etc Questa mattina da Lucca scripsi a la V. M. S. et

lassai la lettera in mano di Guido Salvestri, et advisai essa M. S. V. de le

lettere ad Lucca mandate per lo illmo. Signor Duca di Milano, di non toe-

care hora a la venuta Lucca ma tener per Pisa, et d'altre cose occorrenti.

Et per meglio intendere, questa sera mi so' conferito in Pisa, et ho

trovato le cose molto fredde, et non essere nissuna certezza del camino

d'esso Signore.

Se non che, stasera ad hore 24, per buon mezo so' informato essere

qui (giunte) lettere a' Signori del mare di questa cipta, del prefato signor

Duca, del transito suo essere per questa cipta senza toccare Lucca.

Costoro (Signori di Pisa) ne rimangono molto stupefacti, et non veggono

potere provedere a tempo, che abbino honore, pure se danno da fare di

et nocte.

Domattina mandaro Schiavetto per insino ad Lucca, dunde etiam saparo

el tucto per ordine dato con alcuno homo da bene di la. Per altre mie, et

di Fiorenza et di Lucca, harete havuto informatione di quanto sia occorso,

et cosi seguiro. Raccommandandomi, etc. Ex Pisa, die 9, martii 1470, hora

2a. noctis.

E. V. M. D. Servitor Baldinus.

Pisa.

5. Hieri sotto coverta d'una diriziata ad Niccolo... (passage torn),

scripsi ad plenum ad V. M. S., et mandai per le mani d'un giudeo che...

de^figliuoli*di Giacob, che veniva addirittura : penso V. S. hara receputa...

Non e'e altro, si non che questa sera di Domenica 10 del presente, lo illmo

signor Duca alloggia ad Serezana, et per Lunedi et sera se adtente ad Pie-

trasancta, et martedi o mercoledi al piii tardi, se adtende qui in Pisa, dove

per la persona sua s'apparecchia in casa di Lorenzo di Piero de Medici,

et lo resto de cortigiani si distribuiscono per le case de ciptadini.

Et gia qua questa sera sonno arrivati piu che 300 cavalli, et etiam

donne di questa Signora, et cortigiani che sonno ad compagnia del Signore,

quasi e principali, et molto in ordine de famigli, cavalli, vestiti, et carriaggi,

tucto alia civile, et alia cortigiana. Et venendo ad compagnia del prefato

illmo Signore li provisionati suoi, tucti, passato che fu Pontremoli, li ha li-

cenziati et rimandati indietro.

A Lucca, per bene che avessero facto grande apparato, non se extima
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che hora alia venuta vadi ; se gia, per contento di quella Comunita, non ci

fusse svolto perche se recano ad dispiacere, havendo la sua Signoria scripto

de essere la et havendo facto la provisione, et hora diverte el camino ; et

maxime perche sonno calumniati che non volevano che el Signore entrasse

si non con certo numero di genti limitato, et anco lo alloggiavano ne' borghi,

et d'alcune altre provisioni da far causa di sospitione.

Et invero, per quanto la comprendesse loro, senza re infinta, lo riceve-

vano senza gelosia alcuna.

Questi Magnifici Signori Fiorentini, et fuor della cipta ad et dentro,

fanno ogni grande sforzo in honorarlo et riceverlo : et perche qui non s'aspe-

ctava, hanno ad un tracto, et con commessari et con denari, proveduto ; et

di et nocte non restano di fare ogni possibile demostrazione de benevolentia

et honore. Altro al presente degno d'aviso non me occorre : se trovarro per

cui scrivare continuamente V. S. sara informata ; si non, mandaro lo Schia-

vetto. Raccomandandomi, etc., ex Pisa, die X. martii, 1470.

E. V. D. M. Servitor Baldinus.

Florence.

6. Magnifici, etc. Essendo io oggi di buona hora qua arrivato, et

havendo da piii persone a me note al parer mio fidedigne, et anco affetionate

a V. M. S., inteso della venuta dello illmo signor Duca di Milano
; giudi-

cando essere contento delle M. S. V., et anco mio debito, ho preso sicurta

per le mie lettere a V. M. S. darne notitie.

Qua si fa apparato grandissimo per ricevere sua illma Signoria e la illma

Madonna Duchessa, in diversi luoghi della cipta, et maxime in casa del ma-

gnifico Lorenzo de Medici, dove si dice dovere scavalcare sua Signoria

illma ; similiter, per quanto intendo, (che anco non ho possuto vedere, per

rispecto che, essendo di Domenica era tanto el concorso del popolo, che non

pare si contentino questi ciptadini preposti che per oggi si vegha ; et io non

ho voluto usare presumptione per non dar ammiratione ad alcuno), in casa

che fii del Patriarca, quale e abitatione bellissima ; et similiter a Sancta

Croce, et in piu altri luoghi.

El tempo della sua venuta si attesta certamente per ogni homo, che

sara di questa septimana ; et comuniter si dice di giovedi o venerdi ; ma

per anco non ho possuto intendare el certo. El camino suo e per Pontremoli,

dove si tiene gia sia arrivato, et per farli honore et compagnia questi cipta-

dini hanno electi molti ambasciadori, i quali Io dieno scontrare chi in uno
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et chi in un altro luogo ; et parte gia ne sono cavalcati et parte si mettano

a ordine cavalcare.

Gia sono 4 di, cavalco Lorenzo de Medici con alcuni altri cittadini

:

dicesi si sono conferiti a quelle loro prime terre a' confini. Questa mattina

cavalco Giuliano de Medici, Guglielmo de Pazzi, et piii altri spectabilissimi

ciptadini a la riscontra d'esso illmo signor Duca.

La compagnia sua per ognuno si attesta che sara fra cavalli et muli

circa la somma di 1 500 o piii, et 400 provisionati appe alia staffa di sua

illma Signoria, tutti signori et persone digne ; et— per quanto hebbi avuto

(notizia ?) da un religioso che viene da Milano, a me assai noto et persona

da bene, che parti quando sua illma Signoria, — tutti alia cortigiana, con

pompe e senza arme.

Bene e vero, che qua si dice che dietro a lui, per honore di sua Si-

gnoria, s'accattaranno alcuni Signori con grande magnificentia et pompa; pur

di questo non ho certo autore. Qua per li homini da bene poco si parla,

et pero per anco non ho intesa cosa digna. Bene e vero che vegho stare

ognuno di buona voglia et attendare con somma diligentia a fare honora a sua

Signoria, et a queste loro devotioni alia chiesa ; che e stato oggi una ma-

gnificentia vedere questo popolo a la frequentatione de loro tempi, tutti, al

parer mio, di buona voglia.

Non si comprende (che) mettino ad ordine giostre, come sono usate in

simili solennita, credo a buona fine. Ma sento che, per conformarsi con la

stagione (di quaresima} mettano ad ordine alcune belle representationi in

diverse chiese. Io per la brevita del tempo, et anco perche non ho molta

notitia, per anco non ho possuto piii innanzi intendare; ma perche mi occorre

restare qua alquanti giorni, di quanto intendaro daro notitia, come e mio

debito a V. S. M. alle quali sumuopere mi racomando. Ex Florentia, X,

martii, 1470.

E. V. M. Dominationis. Servitor minimus

Laurentius Antonii de Venturinis.

Florence.

7. Magnifici, etc. Ieri per Sano, figliuolo di Ser Antonio di Michele,

scripsi a Vostre Magnificentie di quanto havevo inteso per fino a quella hora

della venuta dello illmo Duca qui. Dipoi, questa mattina,^ho inteso da piii

persone fidedigne et etiam dalla Magnificentia del Gonfaloniere de giustitia

(Gino di Neri Capponi), col quale questa mattina per una mia faccenda so'
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stato a parlare per longo spazio, come indubitatamente attendano sua venuta

qua Giovedi psossimo o venerdi al piii.

Per la cui venuta grande numero di cittadini. principali kavalieri et altre

digne persone sono cavalcate, et molte altre ne sono intenti a fare prepara-

tion! per diversi luoghi della citta, si per le persone et si per li cavalli, le

quali oggi ho studiato vedere : in casa di Lorenzo de Medici, di Giovanne

Rucellario, del Patriarca, et d'altri cittadini
; preterea a Santa Maria Novella

et alia Sapientia, per gran numero di cavalli ; dove ho viste preparationi

regie et cose stupende a considerare, et tanto numero di maestri et altri gio-

vani (artisti ?) intenti a tali preparazioni che, dicendolo, saria giudicata

menzogna.

Li altri cittadini tutti si veghano attendare a' loro tiaffichi et exercitii

manuali et poco o niente si parla, si non per quelli (che) sono preposti.

Bene e vero, che per tutti si attesta che questa spesa sara gravissima, et

questa pare che assai pesi a molti. La stanzia sua qua, benche non si possa

francamente intendare, pure si stima di VIII in X di. Della compagnia di

nuovo ho inteso di cavalli et muli insino 1500 o piu, come per mia altra

dei avviso a V. M. S.

Magnifici Signori miei, tutte le cose del mondo et mutationi della for-

tuna di questa qualita, che sempre facendo uno lieto, ne fanno un altro

dolente ; ma chi piu teme, piu tace, et simula et dissimula quelli (che) stima

si facci per lui. Questi cittadini sono savi, et mostrano buona cera, etiam

altro sapore havessano in corpo. Io stimo sarebbe bene che de vostri citta-

diui spesse volte conversassero qui, perche assai impareriano conversando con

li savi. Racomandomi a V. M. S. Ex Florentia, XI. martii, 1470.

Servitor minimus. Laurentius Venturinus.

Post scripta. Questa sera sono qua venuti homini d'arma dello illmo

signor Duca, bene a ordine, et senza arme, da quali ho inteso come sua

illma Signoria questa sera dia alloggiare a Pontremolo, et domane a Pisa,

et che indubitante o sara qua Giovedi, o Venardi non mancara. Io ho in

buona ^arte expedite qui le faccende mie, et spero in brevi partirmi. Pur

mentre restaro qua, non restaro (senza) rendare avvisate V. M. S. di quanto

intendaro : alle quali iterum atque iterum mi racomando.

Qua capita molta forestaria, et quantunque sia la citta capacissima, pur

confidenter ricordo non saria inutile anticipare qualche preparatione per li

vostri magnifici ambasciadori, concidsiacosache questi cittadini preposti alia

honoranza, non solamente le stanze della Comunita et de cittadini privati,

ma etiam le ostarie studiano di ocupare.
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Lucca.

8. Magnifici, etc. Di Pisa, per le mani di Alixandro di Giacopo Pe-

trucci, sotto coverta d'un altra ad Andrea di misser Cristofano, scripsi a la

V. M. S. Lunedi 1 I del presente, et per quella advisai quanto per infino

allora se adtendeva ad fare apparati et provisioni grandissime per ricevere

lo illmo Signor Duca. Dapoi immediate sopravennero lettere che sua Signoria

faceva la via di Lucca et cosi tucte le genti che la erano arrivate, si diri-

zaro a la' volta di Lucca ; et questo perche, intendendo questa Comunita che

la illma Signoria del Duca, (cambiava ?) era stata molto sconfortata che non

tenesse quella via, mostrando ad quella molte suspitioni, mandaro loro am-